АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от    25  сентября  2020 года                                                                          № 32
ст. Понятовка

О внесении изменений муниципальную программу «Социально-экономическое развитие Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области »

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,
Администрация Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Внести в  постановление от 19.02.2015г. №12 «Об утверждении муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие Понятовского сельского поселения Шумячского района  Смоленской области в новой редакции» ( в ред. постановлений от 23.06.2015г. №48,от 31.12.2016г. №107,от 19.02.2016г.№17,от 25.05.2016 г,№ 57, от 28.12.2016г. №117,от 16.02.17г.№17,от28.12.2017г.№117, от 15.02.2018 №11, от 10.01.2019г. №2, 15.02.2019 г. № 8, 08.08.19 г. № 39, № 60 от 26.12.2019г, № №4 от 07.02.20г.) следующие изменения:
             1) паспорт  подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными отходами
на территории поселения» изложить в новой редакции:

«ПОДПРОГРАММА
«Обращение с твердыми коммунальными отходами
на территории поселения»

Паспорт
подпрограммы
	Ответственные исполнители  подпрограммы
	Администрация Понятовского сельского  поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы
	Администрация Понятовского  сельского  поселения Шумячского района Смоленской области

	Цель подпрограммы
	Цель подпрограммы - создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации подпрограммы
	Целью Подпрограммы является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) на территории Понятовского сельского поселения.
Задачи Подпрограммы:
- организация системы сбора и вывоза ТКО на территории района;
- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
- ликвидация стихийных свалок;
- создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТКО

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы
	 на постоянной основе, этапы не выделяются

	Перечень основных мероприятий
	Перечень основных мероприятий изложен в Приложении 2 к программе

	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем средств местного бюджета, предусмотренный на реализацию подпрограммы, составляет 153,0 тыс. руб., в том числе:
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0  тыс. рублей;
2020 год – 151,0  тыс. рублей;
2021год -   1,0  тыс. рублей;
2022год – 1,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО для населения поселения;
- проведение модернизации инфраструктуры в сфере обращения с ТКО;
- повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения ТКО.
- улучшение санитарного состояния Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

1. Содержание проблемы
          Одной из основных проблем Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  в экологической сфере является усиливающееся по мере социально-экономического развития поселения  негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, водных объектов, почв, недр, лесов.
          Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, снижение биоразнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья населения.
         Источниками образования ТКО являются организации и предприятия, население поселения и объекты инфраструктуры.
          В  населенных пунктах поселения  сбор и вывоз коммунальных отходов  отсутствует, мусор вывозится самостоятельно силами  жильцов или организаций.
          В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза отходов ежегодно увеличивается количество стихийных свалок в лесах и на полях, вдоль дорог и по берегам рек, все больше загрязняются территории населенных пунктов и прилегающие к ним площади, места массового отдыха. Учет таких свалок не ведется.
          Таким образом, к основным проблемам в сфере обращения с ТКО в Понятовском сельском поселении относятся следующие:
          - низкий охват населения, проживающего в частном секторе, и хозяйствующих субъектов услугами по сбору, вывозу и захоронению ТКО;
          - низкая экологическая культура населения по вопросам безопасного обращения с ТКО.
           Одним из основных направлений решения проблем, связанных с обращением ТКО на территории Понятовского сельского поселения, является  принятие и реализация подпрограммы  «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения» на 2016-2022 годы (далее – Подпрограмма).
          Реализация подпрограммы будет основываться на следующих принципах – доступность услуг по сбору и вывозу ТБО для населения, модернизация инфраструктуры, пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТКО.
                                   2. Цель и задачи подпрограммы
          Целью подпрограммы является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории поселения.
          Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
     - организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
     - модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
     - ликвидация стихийных свалок;
     - создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТКО.
                               3. Перечень основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусмотрены следующие основные мероприятия:
- реализация мероприятий, направленных на модернизацию инфраструктуры обращения с ТКО на территории Понятовского сельского  поселения Шумячского района Смоленской области.
Направляемые на модернизацию инфраструктуры обращения с ТКО средства могут использоваться на следующие цели:
- организация сбора и вывоза коммунальных  отходов;
- ликвидация несанкционированных свалок;
- устройство контейнерных площадок;
- приобретение и распространение памяток среди населения по вопросам безопасного обращения    с ТБО;
- межевание под контейнерные площадки.
                          4.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 153,0 тыс. рублей, 	в том числе по годам:
           - 2016 год – 0,0 тыс. рублей;
           - 2017 год – 0,0 тыс. рублей;
           - 2018 год – 0,0 тыс. рублей;
           - 2019 год -  0,0 тыс. рублей;
           - 2020 год – 151,0 тыс. рублей;
           - 2021 год – 1,0 тыс. рублей;
           - 2022 год – 1,0 тыс. рублей.
1.1. Приложение 2 к муниципальной программе  изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Понятовского сельского поселения».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава муниципального образования
Понятовского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                           Н.Б. Бондарева

      Приложение № 2
к муниципальной программе «Социально-экономическое развитие Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

ПЛАН
реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

	№ п/п
	Наименование
 мероприятий
	Исполнитель
мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период(%)

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Муниципальная программа Социально-экономическое развитие Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	1.1.
	Обеспечение пожарной безопасности на территории поселений
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	100
	100
	100

	1.2
	Ремонт дорог за счёт средств дорожного фонда
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	2518,9
	    984,3
	767,3
	767,3
	100
	100
	100

	1.3
	Содержание и ремонт уличного освещения
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	1873,0
	845,0
	561,0
	467,0
	100
	100
	100

	1.4
	Организация и содержание мест захоронения
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	152,0
	101,0
	26,0
	25,0
	100
	100
	100

	1.5
	Мероприятия в области благоустройства
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	62,0
	11,0
	26,0
	25,0
	100
	100
	100

	1.6
	Капитальный ремонт многоквартирных домов
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100
	100
	100

	2. Обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, содержание аппарата»

	2.1.
	Расходы по оплате труда
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета

3985,5

1314,5

1325,0

1346,0

100

100

100

	2.2.
	Расходы на содержание органов местного самоуправления (за исключением расходов по оплате  труда)
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	1152,0
	340,5
	387,5
	424,0
	100
	100
	100

	2.3.
	Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	196,3
	66,3
	65,0
	65,0
	100
	100
	100

	3.Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории поселения»

	3.1.
	Расходы на развитие газификации в сельской местности
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета

26,4

16,4

5,0

5,0

100

100

100

	3.2.
	Расходы на развитие водоснабжения в сельской местности
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	    80,0
	60,0
	10,0
	10,0
	100
	100,0
	100,0

	4.Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения»

	4.1.
	Расходы по организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета

3,0

1,0

1,0

1,0

100

100

100

	4.2.
	устройство контейнерных площадок
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	135,0
	135,0
	0
	0
	100
	100
	100

	4.3.
	межевание под контейнерные площадки
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	15,0
	15,0
	0
	0
	100
	100
	100

	4.4.
	ликвидация несанкционированных свалок

	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	4.5.
	приобретение и распространение памяток среди населения по вопросам безопасного обращения    с ТБО
	Администрация Понятовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100